
1 

 

 

 

 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 32 del 25 ottobre 2021 

 

 

Oggetto 

 

Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 2021. Maggiori entrate per 

trasferimenti regionali per investimenti e maggiori introiti diversi. 

 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7, “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”;  

vista la deliberazione del Consiglio n. 2 del 18.01.2021 avente ad oggetto: “Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del Bilancio 2021” (art. 3 comma 4 D. 

Lgs. 23.06.2011 n. 118); 

vista la Deliberazione di Consiglio n. 30 del 21.5.2021 di Approvazione del Bilancio di Previsione 

per l'esercizio finanziario anno 2021 e pluriennale 2021/2023;  

viste altresì le deliberazioni di Consiglio n. 31 e 32 del 21.5.2021 di approvazione rispettivamente 

dei Rendiconti, degli ex Enti di gestione delle Aree protette del Po torinese e del Po vercellese-

alessandrino, per l’esercizio finanziario 2020; 

visto il decreto presidenziale n. 18 del 28/5/2021 con il quale sono stati adottati, ai sensi 

dell’articolo 21 del D.lgs. 50/2016, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici; 

vista la deliberazione n. 45 del 16.7.2021 di approvazione dell’assestamento al Bilancio di 

previsione 2021; 

visto il prelievo n. 1 da fondo di riserva spese obbligatorie adottato con Decreto presidenziale n. 30 

del 23.9.2021 e successivamente ratificato in data 7 ottobre 2021; 

vista la documentazione predisposta dall'ufficio contabile relativa alla variazione di bilancio per 

ulteriori fondi da accertare sull’esercizio corrente per ulteriori entrate precedentemente non previste 

come da comunicazione della Regione Piemonte prot. n. 3751 e n. 3752 del 10.8.2021 

rispettivamente per interventi di miglioramento della sicurezza delle alberate presso la Cascina Le 

Vallere e per l’acquisto di un automezzo a basso impatto ecologico ed altre maggiori entrate 

derivanti da vendita di automezzi obsoleti e maggiori introiti da diritti di escavazione per l’anno 

corrente; 



2 

visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti il 25.10.2021 (prot. 4813/21) sulla 

documentazione stessa; 

rilevata la necessità di procedere all’approvazione della variazione sugli stanziamenti di bilancio 

sull’esercizio 2021 in conseguenza dei maggiori introiti da accertare così come riportato  

nell’allegato unito al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Rag. Eugenio Timo in ordine alla regolarità 

contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare la Variazione di bilancio per l’esercizio finanziario 2021 dell'Ente di gestione delle 

Aree protette del Po piemontese conseguenti alla comunicazione e riscontro di ulteriori e maggiori 

introiti diversi e per trasferimenti dalla Regione Piemonte, dando atto che a seguito delle operazioni 

di variazione di cui al presente atto, il Bilancio 2021 che pareggiava, in termini di competenza in 

Euro 7. 651.160,02 e in termini di cassa in Euro 9.076.203,15, adesso pareggia in rispettivamente in 

Euro 7.731.580,02 ed Euro  9.156.623,15;  

di approvare l’Allegato 8/1 riportante i dati d’interesse del Tesoriere, rappresentativo dei dati di cui 

al paragrafo precedente, suddivisi in Entrate per Titolo e Tipologia e Spese per Missione, 

Programma e Titolo ai sensi del D.Lgs. 118/2011 unito al presente decreto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

di approvare l’aggiornamento del Programma Operativo per l’esercizio finanziario 2021 assegnando 

nel contempo alla Direzione dell’Ente le risorse economiche in esso descritte, così come risultanti 

alla data odierna, per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal programma stesso; 

di disporre l’invio alla Regione Piemonte – Settore Biodiversità e Aree Naturali – della 

documentazione gestionale approvata con il presente atto; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  
 

 

 

 

 

 

Allegato: All. 8/1 riportante i dati d’interesse del Tesoriere.



3 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DARIO ZOCCO 

   

  

 

  

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Il decreto presidenziale n. 32. è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 26/10/2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE 

       DARIO ZOCCO 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 

 

 

 

 

 
 

 


